

KURIER WILEŃSKI

www.kurierwilenski.lt

DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

WTOREK 20 WRZEŚNIA 2011 r. Nr. 179 [16724]

cena 1,20 Lt

Łotwa po wyborach jest bliżej Rosji



Łotysze wybrali skład nowego parlamentu

Fot. PAP-EPA

Wprzedterminowych wyborach parlamentarnych, w ubiegłą sobotę, Łotysze wybrali skład nowego parlamentu. Najwięcej głosów (28,4 proc.) i miejsc (31) w 101-osobowym łotewskim Saemasie zdobyło uważane za prorosyjskie i populistyczne zjednoczenie „Centrum Zgody?”

Na drugim miejscu uplasowała się powstała specjalnie na wybory Partia Reform Zaltersa, którą były prezydent Valdis Zalters założył przed kilkoma miesiącami po przegranej w wyborach o

drugą kadencję prezydencką. Partia Zaltersa zdobyła 20,8 proc. poparcia wyborców. Oznacza to, że Partia Reform otrzyma 22 mandaty i będzie drugim co do wielkości ugrupowaniem parlamentarnym.

str. 4 ➡

Spotkanie polsko-litewskiego zespołu ekspertów w Warszawie

Wprowadzenie egzaminu maturalnego z języka litewskiego to był główny temat wczorajszego spotkania Polsko-Litewskiego Zespołu Ekspertów Edukacyjnych i Przedstawicieli Mniejszości Narodowych.

Eksperci spotykają się po raz drugi, tydzień temu zespół ten obradował w Druskiennikach na Litwie. Spotkania są efektem protestów Polaków na Litwie, którzy domagają się zmiany przyjętej przez litewski parla-

ment Ustawy o Oświacie, która jest dyskryminująca, ponieważ przewiduje m. in. wprowadzenie ujednoczonych egzaminów po szkole średniej w języku litewskim dla wszystkich uczniów.

str. 3 ➡

W NUMERZE

Poparcie dla inicjatywy
Tomasza Snarskiego

Str. 2

Małe kraje szybciej wy-
dają dotacje

Str. 5

Rozwój turystyki na
wsi — doświadczenia
europejskie



Str. 6

Partia Pracy na ce-
lowniku wymiaru
sprawiedliwości

Str. 7

Po mistrzostwach —
obliczanie zysków



Str. 9

Falsyfikaty jak z bajki

Str. 11

Historia niemieckiego
filmu

Str. 14

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER
WILEŃSKI

Wtorek

Wrzesień 2011

20

Imieniny: *Andrzeja, Dionizego, Eustachiusza, Fausta, Filipa, Franciszka, Helmuta, Jana, Klemensa, Miłowuja i Pawła*

TRZY PYTANIA DO...

...**Algirdasa Rumska**, lekarza urologa Centrum Medycyny i Diagnostyki w Wilnie

1. W ubiegłym tygodniu był obchodzony Światowy Dzień Walki z Rakiem Prostaty, którego celem było zwrócenie uwagi społeczeństwa na fakt, że mężczyźni coraz częściej cierpią na tę chorobę. A więc jak wysoka jest zachorowalność na ten rodzaj raka i jakie są jego objawy?

Niestety, rak prostaty jest najczęstszym zachorowaniem onkologicznym mężczyzn na Litwie. Corocznie jest diagnozowany u 3 tys. mężczyzn, a 500-600 osób od niego umiera. Raka prostaty można podejrzewać po zauważeniu takich objawów jak: trudniejsze, bolesne i bardziej częste oddawanie moczu, szczególnie w nocy; zwiększone parcie na pęcherz; nieprzyjemne odczucia w miednicy; pojawienie się krwi w moczu oraz obniżenie potencji. Jednak te objawy są zauważalne w późniejszych stadiach choroby, gdyż zaczyna się ona bez żadnych objawów...

2. Jakie są przyczyny tego zachorowania onkologicznego?

Przyczyny raka prostaty dotychczas nie są do końca wyjaśnione. Wiadomo, że większe ryzyko zachorowania jest u tych mężczyzn, w których rodzinach ktoś już chorował na raka prostaty. Ryzyko zwiększa też niezdrowe odżywianie, nadmierne spożywanie wielkiej ilości tłuszczu pochodzenia zwierzęcego oraz niedostateczna ilość świeżych owoców i warzyw. Najczęściej ta onkologiczna choroba atakuje panów powyżej 50 lat. Jednak ostatnio zauważalna jest tendencja, że wiek pacjentów jest coraz młodszy. Cieszy przynajmniej to, że choroba, odkryta we wczesnym stadium, jest całkowicie wyleczalna.

3. W jaki sposób mężczyźni mogą ochronić się przed tą chorobą?

Najpierw radzę wykonywać profilaktyczne badania prostaty przynajmniej raz na rok mężczyznom powyżej 45 lat i dwa razy na rok — powyżej 50 lat. Dobrym środkiem profilaktycznym są pomidory i z nich wytworzone produkty, n. p. keczup. Pomidory są polecane z powodu zawartego w nich likopenu. Także naukowcy udowodnili, że ryzyko raka prostaty zmniejszają suplementy, zawierające selen.

Rozmawiała **Brygita Łapszewicz**

Poparcie dla inicjatywy
Tomasza Snarskiego

Europejska Fundacja Praw Człowieka wystąpiła z poparciem dla inicjatywy asystenta Katedry Prawa Karnego Materialnego i Wykonawczego oraz Psychiatrii Sądowej Uniwersytetu Gdańskiego Tomasza Snarskiego, który 31 marca 2011 roku do Parlamentu Europejskiego wysłał petycję pt. „Prawa językowe Polaków na Litwie”, której problematyka będzie przedmiotem prac Komisji Petycji Parlamentu Europejskiego.

Petycja porusza głównie problem uprawnień językowych polskiej mniejszości: pisowni imion i nazwisk, używania oznaczeń miejscowości czy ulic w języku mniejszości. Zabiega również o przestrzeganie standardów europejskiego systemu ochrony praw człowieka na Litwie (pełna treść petycji znajduje się na stronie Fundacji). Skutkiem interwencji Pana Tomasza Snarskiego jest to, że Parlament Europejski w ramach prac Komisji Petycji Parlamentu Europejskiego zapozna się bliżej z problemami polskiej mniejszości na Litwie. Pierwsze działania w tym zakresie zostały już podjęte. 19 lipca Erminia Mazzoni, przewodnicząca Komisji Petycji PE, poinformowała, że petycja została rozpatrzona przez Komisję. Uznano, że poruszone w niej kwestie przesądzą o dopuszczalności petycji, a jej przedmiot objęty jest zakresem działalności Unii Europejskiej. Komisja Petycji PE wszczęła badanie petycji i postanowiła zwrócić się do Komisji Europejskiej o przeprowadzenie wstępnych badań różnych aspektów

zagadnienia. EFPCz, realizując swój nadrzędny cel, jakim jest obrona praw człowieka, stanowczo zachęca do podpisywania wniosków popierających petycję Pana Tomasza Snarskiego. Znaczna liczba wniosków mogłaby spowodować nagłośnienie problemów polskiej mniejszości oraz uwiarygodnienie zarzutów zawartych w petycji, podwyższając tym samym szanse jej powodzenia. Zachęcamy zatem wszystkich zainteresowanych do jej poparcia. Wzór pisma poparcia petycji jest dostępny na stronie internetowej Europejskiej Fundacji Praw Człowieka.

Można go wysłać bezpośrednio drogą pocztową na adres Komisji Petycji Parlamentu Europejskiego: European Parliament Committee on Petitions The Secretariat Rue Wirtz B-1047 Bruxelles, faxem +32 2 284 68 44, bądź drogą mailową na adres: ip-PETI@europa.eu. Wniosek można również składać za pomocą formularza elektronicznego zamieszczonego na stronie internetowej Parlamentu Europejskiego (więcej na ten temat na stronie Fundacji).

Wypełnione pismo poparcia petycji można również kierować do nas na adres: ul. Liepkalnio 103, LT-02121, Wilno. *Zapraszamy także do naszego biura codziennie w godz.: Pn. 9.00-13.00 Wt. 15.00-19.00 Śr. 9.00-13.00 Cz. 9.00-13.00 Pt. 15.00-19.00 Fundacja stoi w obronie praw człowieka. Twoich praw!*

Europejska Fundacja Praw Człowieka www.efhr.eu, e-mail: efhr@efhr.eu

tel.: +37069150822

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius, Lietuva Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY DO EUROPEJSKIEGO STOWARZYSZENIA GAZET CODZIENNYCH MNIJSZOŚCI NARODOWYCH

Dofinansowano ze środków Senatu RP dzięki pomocy Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt].

Zastępca red. naczelny: Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46]

Sekretarz redakcji: Kazimierz Tomkowski [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt]

Dziennikarze: Helena Gładkowska, Stanisław Tarasiewicz, Ewa Gedris, Edyta Szakowska, Brygita Łapszewicz,

Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

Współpracownicy:

Barbara Chikashua, Danuta Kamilewicz, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk, Witold Janczyz

Dział Promocji:

Jolanta Baniukiewicz — reklama [tel. 212 30 40, reklama@kurierwilenski.lt], Bożena Manatowa — kolportaż-prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt].

Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski”

Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbierane z opinii redakcji.
Nakład: 3500 egz.

Redaktor dyżurny: Helena Gładkowska